Дело № 1-257/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«04» июля 2018 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Рамазановой А.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Уфы Кардопольцевой А.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Хайретдиновой А.И., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Шакировой Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, зарегистрированной по 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не состоящей в браке, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

03.04.2018 около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь около второго подъезда дома 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрела один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 0,423 г., которое хранила при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, передвигаясь по территории г.Уфы, до момента ее задержания сотрудниками полиции.

03.04.2018 в 13 часов 30 минут сотрудниками Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе во время несении службы во дворе дома 

<

адрес> была задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой сотрудники полиции обнаружили и изъяли из правого наружного кармана куртки один пакетик из полимерного материала с клипсой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,423 г.

N - метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N -метилэфедрон независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 112 от 25.02.2011 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N -метилэфедрон общей массой 0,423 грамм, изъятого при проведении личного досмотра задержанной ФИО1 относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 поддержала заявленное ходатайство, пояснив, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением полностью согласна, вину признала полностью, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Учитывая, что государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, наказание не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, то есть условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает, что она ранее не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, явку с повинной, в качестве которой судом признаются объяснения подсудимой, данные до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учетах не состоит.Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не усматривается. Поэтому наказание подсудимой ФИО1 назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Объективных данных совершения подсудимой преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, которое оказало влияние на поведение подсудимой при совершении преступления, материалы дела не содержат, поэтому оно не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством. С учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, её личности, влияния назначенного наказания на её исправление и условия жизни ее семьи, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 без реального лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд П Р И Г О В О Р И Л: Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ это наказание считать условным, установить испытательный срок один год. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ по месту жительства, являться на регистрацию в УИИ в установленные дни.Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. Вещественное доказательство: бумажный пакет с наркотическим средством - уничтожить, Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Кировский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения. Председательствующий судья подпись Копия верна. Судья: А.Х.Рамазанова